
Los evropský

Velikost: 230–250 cm
Hmotnost: 275–375 kg

Silně ohrožený druh

Alces alces
Elch
Eurasian Elk



Název: Los evropský

Třída: savci Řád: sudokopytníci Čeleď: jelenovití
Délka života: Až 20 let.
Mláďata: Říje probíhá od srpna do října, obvykle v září.
Doba březosti je okolo 36 týdnů, samice rodí 1 až 3 mlá-
ďata, která kojí asi 4 měsíce. Dospělosti dosahují losi ve
2,5 letech.
Potrava: Živí se listy, výhonky, větvičkami, pupeny
a kůrou vrb, bříz a olší, vodními a bažinnými rostlinami.
V zimě okusují pupeny a výhonky jehličnatých dřevin.
Popis: Los je náš největší savec, má šedohnědou až čer-
nou srst, na krku mu vyrůstá hříva. Velká protáhlá hlava je
zakončena silným přečnívajícím horním pyskem. Losi jsou
dobře vybaveni pro pohyb v měkké půdě. Jejich nohy
mají velkou našlapovací plochu s roztažitelnými spárky.
Jsou rychlí, dobře plavou. Paroží losího býka tvarem při-
pomíná lopaty. V létě se losi zdržují ve vlhkých biotopech
s bohatými porosty v okolí vody. V zimě dávají přednost
sušším stanovištím. Samci žijí osaměle, samice s mláďaty
v malých skupinách. Na Šumavě žije malá skupinka na
pravém břehu Lipna. 

Ilustrace: Pavel Procházka


